
Estratto 

 

 

 

 

CONSORZIO PER ARGINATURA E SISTEMAZIONE 

TORRENTE BANNA - BENDOLA 
Piazza Vittorio Emanuele n. 18 – 10076 – Nole  

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.  14 

 
  

OGGETTO: RIMBORSO AL SIGNOR RUBIOLA GUGLIELMO DELLE SPESE DI 

VIAGGIO PER ACCESSI ALLA SEDE DEL CONSORZIO. PERIODO 

1/1/2011 AL 31/12/2013 
  

 

 

 

L’anno duemilaquattordici, addì venti del mese di maggio alle ore 17:30 nella solita sala delle 

adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone di Signori: 

 

 
 Presente Assente 

BARTESAGHI Vittorio – Presidente  (dimissionario)   

RUBIOLA Guglielmo - Membro   

CHIADO’ CAPONET Luigi – Membro   

PERRERO Bruno – Membro (dimissionario)   

CROSETTO Giovanni - Membro   

 

 

Assiste alla seduta il Segretario D’Alessandro dr. Giovanni. 

 

 

Il Vice Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Accertata l’assenza del presidente, si da atto che il medesimo, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto 
viene sostituito dal vice presidente Signor. Rubiola geom. Guglielmo. 
 
OGGETTO: RIMBORSO AL SIGNOR RUBIOLA GUGLIELMO DELLE SPESE DI VIAGGIO PER 

ACCESSI ALLA SEDE DEL CONSORZIO. PERIODO 1/1/2011 AL 31/12/2013. 
 
Pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine: 
a) alla regolarità tecnica:                  Il ragioniere consorziale  
       FAVOREVOLE             f.to Lorenzo Bertino  
 
a) alla regolarità contabile:       Il ragioniere consorziale 
       FAVOREVOLE             f.to Lorenzo Bertino 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 VISTA la propria precedente deliberazione n. 14 del 23 luglio 2013 con la quale si stabiliva 
di rimborsare ai componenti del Consiglio di Amministrazione di questo consorzio le spese di 
viaggio effettivamente sostenute per accedere alla sede consortile per l’esercizio delle funzioni 
amministrative, nella misura di un quinto del costo del litro di benzina per chilometro percorso; 

 VISTO che il Signor Rubiola Guglielmo, con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 5 
del 11 novembre 2009 veniva nominato vice presidente del Consorzio per Arginatura e 
Sistemazione Torrente Banna Bendola e accertato che il medesimo, residente e dimorante in 
Volpiano (TO) alla via Regina Margherita n. 56, ha diritto al rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute per raggiungere la sede del consorzio, per l’espletamento delle mansioni 
inerenti la carica ricoperta; 
 VISTO l’art. 84, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, il 
quale testualmente recita: 

“3. Agli amministratori che risiedono fuori del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo 
ente spetta il rimborso per la sole spese di viaggio effettivamente sostenute per la partecipazione 
ad ognuna delle sedute dei rispettivi organi assembleari ed esecutivi, nonché per la presenza 
necessaria presso la sede degli uffici per lo svolgimento delle funzioni proprie o delegate.” 
 VISTO l’art. 2, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, il 
quale stabilisce, tra l’altro, che le norme sugli enti locali previste dallo stesso decreto legislativo si 
applicano altresì ai consorzi cui partecipano enti locali; 
 RITENUTO che detta normativa possa essere applicata anche ai componenti del consiglio 
di amministrazione del Consorzio per Arginatura e Sistemazione Torrente Banna Bendola; 

 VISTA la richiesta di rimborso del Signor Rubiola Guglielmo, in data 19 maggio 2014 di € 
394,24, relativa al periodo dal 1 gennaio 2011 al 31 dicembre 2013 acquisita al protocollo del 
consorzio in data 20 maggio 2014 con annessa dichiarazione del ragioniere consorziale in merito 
alla sua veridicità e regolarità, che alla presente deliberazione si allega per farne parte integrante e 
sostanziale; 

 RISCONTRATA la corrispondenza della medesima con gli atti d’ufficio e ritenuto di dover 
procedere alla sua liquidazione; 

 VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali” e successive modificazioni; 

 VISTO lo statuto del consorzio; 
 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sopra riportati, espressi 

dal ragioniere consorziale; 
 PROCEDUTO a votazione espressa in forma palese per alzata di mano che dà il seguente 

esito accertato dal vice presidente: 
componenti del Consiglio di Amministrazione presenti n. 3, componenti astenuti n. 1 (Rubiola 
Guglielmo), componenti votanti n. 2, voti favorevoli n. 2, voti contrari n. zero 
 

DELIBERA 
 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE al Signor Rubiola Guglielmo, quale vice presidente del Consorzio 
per Arginatura e Sistemazione Torrente Banna Bendola e componente del Consiglio di 
Amministrazione, la somma complessiva di euro 394,24 a titolo di rimborso spese di viaggio 
effettivamente sostenute per accedere dalla propria residenza e domicilio ubicata in Volpiano (TO) 



alla via Regina Margherita n. 56, alla sede del Consorzio per l’esercizio delle funzioni attinenti alla 
carica ricoperta, nel periodo intercorrente dal 1 gennaio 2011 al 31 dicembre 2013, cosi come 
dettagliatamente indicate nella tabella di seguito riportata:  
 

n. Data Motivazione dell'accesso Km percorsi Costo per Km
Totale da 

rimborsare

1 11/01/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,29 12,76

2 25/01/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,29 12,76

3 01/02/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,29 12,76

4 12/04/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,31 13,64

5 26/04/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,31 13,64

6 30/06/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,30 13,20

7 13/07/2011 Assemblea dei Sindaci 44 0,31 13,64

8 21/07/2011 Incontro con Sindaco del Comune di Grosso 44 0,32 14,08

9 04/10/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,32 14,08

10 08/11/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,32 14,08

11 13/12/2011 Consiglio di Amministrazione 44 0,33 14,52

12 31/01/2012 Consiglio di Amministrazione 44 0,34 14,96

13 06/03/2012 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

14 24/07/2012 Consiglio di Amministrazione 44 0,36 15,84

15 31/07/2012 Consiglio di Amministrazione 44 0,36 15,84

16 23/01/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

17 14/02/2012 Consiglio di Amministrazione 44 0,36 15,84

18 15/04/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

19 09/05/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,34 14,96

20 23/07/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

21 17/09/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

22 24/09/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

23 15/10/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,35 15,40

24 12/11/2013 Sopralluogo su Torrente Banna 44 0,34 14,96

25 19/11/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,34 14,96

26 21/11/2013 Assemblea dei Sindaci 44 0,34 14,96

27 23/12/2013 Consiglio di Amministrazione 44 0,34 14,96

TOTALE 394,24

 
2) DI DARE ATTO che il rimborso delle spese di viaggio oggetto della presente deliberazione 
viene effettuato nella misura di un quinto del costo del litro di benzina per ogni chilometro percorso.  

3) DI IMPUTARE la detta spesa di euro 394,24 al capitolo n. 3(e) denominato “spese per 
amministratori “istituito nella parte spesa del bilancio di previsione per il corrente esercizio 
finanziario, che presenta la dovuta disponibilità. 
 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi della risoluzione dell’ Agenzia delle Entrate 13 agosto 2009, n. 
224/E, i rimborsi delle spese di cui sopra non concorrono alla determinazione del reddito dei 
percipienti in quanto ricondotti nell’ambito applicativo dell’art. 52, comma 1, lettera b), del T.U.I.R. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale. 

In originale firmati. 

 

IL VICE-PRESIDENTE  

 

f.to RUBIOLA geom. Guglielmo 

 

 

IL SEGRETARIO 

 

f.to D’ALESSANDRO dott. Giovanni 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Consorzio il 

17/06/2014 per 15 giorni consecutivi. 
 

                                                                                                       IL SEGRETARIO 

 

Il  17/06/2014                                                  F.to D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Il 17/06/2014 

                                                                       IL SEGRETARIO 

D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

                                                                    

                                                           ……………………………………….. 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA …………………………… 

 

a) In quanto non soggetta a controllo preventivo di legittimità (art. 47, comma 2) 

 per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

b) In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimità 

      ai sensi dell’art. 45        comma 1     comma 2     comma 4 

 

Trasmessa con elenco n.     pervenuto al CO.RE.CO. in data   

elementi integrativi pervenuti al CO.RE.CO. in data ……………………….. (art. 46, comma 4) 

 

 per la scadenza del termine di 20 giorni dalla ricezione da parte del CO.RE.CO.  

      (art. 46, comma 1) 

 per la comunicazione del CO.RE.CO. di assenza di vizi di legittimità (art. 46, comma 5) 

provv. n. ………….. del ………………………….. 

 

Comunicata ai comuni consorziati con elenco n. …………. in data ………………………… 

 

                                                                                                         IL SEGRETARIO 

  f.to D’ALESSANDRO dr. Giovanni 

 

 Il ………………………….                                         ………………………………………….. 
 


